„Et iam curavit alius abs[que] me quendam, cui faciebat inungi pedes cum oleo handachochae, et dissolutae sunt enodationes pedum eius.“³¹

Dieses Kapitel zeigt einen charakteristischen Unterschied zu dem 'Kitāb al-adwiya al-mufrada' des Ibn Wāfid auf, denn das später gefertigte Simplizienbuch führt oft zu Ende seines Kapitels weitere arabische Autoren und zusätzliche Textstellen an, die in seiner Quelle noch nicht zu finden sind.

Ein Vergleich der beiden Kapitel „DE CAERA ET MUM X.“³² des Ps.-Serapion mit Kapitel „10) CERA“³³ des Ibn Wāfid bestätigt wiederum, dass das ps.-serapionische Drogenbuch zusätzlichen Text unter Dioskurides enthält:

²⁵ SONTHEIMER (1842), 6.

²⁶ BRUNFELS (1531), 95.

²⁷ Vgl. STRABERGER-SCHNEIDER (1999), 13.

²⁸ BRUNFELS (1531), 33.

²⁹ DE CÁRCER I (1995), 109 f.

³⁰ DE CÁRCER I (1995), 110.

³¹ BRUNFELS (1531), 33.

³² BRUNFELS (1531), 35 f.

³³ DE CÁRCER I (1995), 114 f.

„Sed mum. Dioskurides. est superfluitas & sordes, quam apes proijciunt extra domicilia sua, & reperitur in aluearijs, & melius ex mum est illud, quod est rubei coloris, odoris boni, simile storaci, non durae substantiae, sed potest malaxari sicut storax: virtus eius est similis virtuti c[a]er[a]e, nisi quia est fortioris operationis, & est calidius satis, & est subtilius, & resolut, & mollificat, & attrahit, & propter hoc quando fit emplstru[m] ex eo, attrahit infixam corpori: & quando fit fumigium cum eo, & attrahitur fumus eius per os, confert tussi antiquae, & quando attrahitur per nares, provocat sternutationem, & si linitur cum eo impetigo, confert.“³⁴

In dem Kapitel „DE CASSIA FISTULA XII.“³⁵ des ps.-serapionischen Werkes werden als Autoren Abenmesuai, Abenguefit und Rasis angeführt, während in dem entsprechenden Kapitel „12) CAÑAFÍSTULA“³⁶ des Ibn Wāfid keine einzige Autorenangabe zu finden ist. Das dem Abenguefit von Ps.-Serapion unterstellte Zitat: „Mundificat nervos.“³⁷ ist auch bei Ibn Wāfid zu finden: „Limpia los nervios.“³⁸ Das nun folgende Zitat des Rasis wird bei Ibn Wāfid aber nur verkürzt wiedergegeben.

Ps.-Serapion führt hingegen zusätzlichen Text an:

„[...], & est aequalis inter caliditatem & frigiditatem, & laxat ventrem cum temperamento [...], adeo ut fere perveniat ad principium primi gradus, ...“³⁹

Die genaue Angabe der Qualitäten und die Zuordnung zu dem entsprechenden Grad ist nur bei Ps.-Serapion zu finden. Auch werden nur bei diesem Autor zwei Fundorte genannt.

„..., & defertur de Babilonia, & Albasra.“⁴⁰

„En Basora hay algo de ella.“⁴¹